Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi uzun süren bir dînî eğitim sürecinden
geçmiş, çocuk yaşlardan itibaren birbirinden farklı tasavvufî çevrelerle irtibat halin-
de olmuştur. Daha genç yaşta Halvetiyye, Bayrâmî-Melâmiyye ve Celvetiyye’ye
intisâb etmiş, eserlerine de bu çok yönlü tasavvufî anlayışını yansıtmıştır. Gavsî
Tekkesi’nde şeyh olarak görev yapan Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi, 1065/1655
tarihinde vefat etmiştir.

Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi tasavvufî görüşlerini manzûm bir şekilde dile
getirmiş, Dîvân, Vahdetnâme ve Müfîd ü Muhtasar adında üç eser kaleme almıştır.

Olanlar Seyhi Ibrahim Efendi had religious education for a
long time, since his childhood he contacted with different sufi environments. At a
young age he had initiation in Halvetiyye, Bayrâmî-Melâmiyye and Celvetiyye, in
his works he reflected this sufi conception. Olanlar Seyhi Ibrahim Efendi who
worked as a sheik in Gavsî Tekkesi died in 1065/1655.

Olanlar Seyhi Ibrahim Efendi expressed his mystical thoughts in a poetical
way and prepared three work namely Dîvân, Vahdetnâme and Müfîd ü Muhtasar. In
his works he mentioned the deepest sufistic subjects such as the relation between
God-world-human, creation, divine names, dewir, tawhid and due to some of his
views he was blamed of atheism, hurufi, for some of his recent works he was
accused of positivist and pantheistic.

Kaynaklarda Oğlanlar Şeyhi, Oğlan Şeyhi, Oğlan Şeyh, Olanlar Şeyhi1ve
Olan Şeyh gibi isimlerle anılan2 İbrahim Efendi’nin lakabı konusunda halîfesi

Sunʻullah Gaybî Sohbetnâme isimli eserinde, İbrahim Efendi’nin kendi lakabını “Oğ-
lan Şeyh” olarak ifade ettiğini nakletmektedir.3

1000/1591-1592 tarihinde doğan Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi’nin4 do-
ğum yerine dair kaynaklarda farklı bilgiler bulunmakla birlikte, doğum yeri çoğun-
lukla bugün Bulgaristan sınırları içerisinde bulunan Eğridere olarak kabul edilmek-
tedir.5

Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi ilk eğitimini dedesi Tabtab Ali Şah’tan almış,
kapsamlı bir eğitim-öğretim sürecinden geçmiştir.

İbrahim Efendi’nin çocukluk döneminden sonraki tahsil hayatına dair kay-
naklarda detaylı bilgi verilmemekle beraber onun uzun müddet devam eden bir
tahsil hayatı olduğundan söz edilmektedir.7 “Sinn-i temyîze vâsıl olunca” İstanbul’a
geldiği bilinen Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi,8 Eğrikapı’da tekkesi bulunan Halvetî
şeyhi Hakîkîzâde Osman Efendi’ye intisâb etmiş, 1021/1612 tarihinde seyr ü
sülûkünü tamamladıktan sonra Gavsî Tekkesi’ne şeyh olarak tayin edilmiştir.9
Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi Halvetiyye’nin Şemsiyye kolundan Abdülâhad
Nûrî’ye de intisâb etmiştir. Mehmed Nazmî Efendi Hediyyetü’l-İhvân adlı eserinde
onu Halvetî şeyhi olarak göstermekte ve Abdülâhad Nûrî’nin mürîdleri arasında
zikretmektedir.10

Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi’nin Halvetiyye’nin yanısıra Bayrâmî-
Melâmîliğe de mensûb olduğu bilinmektedir. O Dil-i Dânâ kasîdesinde bağlı bu-
lunduğu Bayrâmî-Melâmî silsilesini vermekte, 1015/1606 tarihinde dönemin
Bayrâmî-Melâmî kutbu olarak kabul edilen İdrîs Muhtefî ile tanıştığını belirtmekte-

dir. Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi’nin halîfesi Sunʻullah Gaybî de Bîatnâme isimli

eserinde bu bilgiyi teyid etmektedir.11 Eserlerinde “Merd-i Maʻnâ” olarak tavsîf
ettiği Lâmekânî Hüseyin Efendi’den sık sık bahsetmesi, onun Bayrâmî-Melâmîliğe
Lâmekânî Hüseyin Efendi vasıtasıyla intisâb etmiş olabileceğini düşündürmekte-
dir.12 Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi Vahdetnâme adlı eserini 1020/1611 tarihinde
yazdığına göre henüz yirmi yaşındayken Lâmekânî Hüseyin Efendi’yle irtibat halin-

―――――――――
6 Gaybî, Sohbetnâme, vr. 40b.
7 Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, 2, s. 483.
8 Gölpınarlı, Melâmîlik ve Melâmîler, s. 90.
9 Nazmî, Hediyyetü’l-İhvân, s. 604; Şeyhî, Vekâyıu’l-Fudalâ, 1, s.

Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi Halvetiyye ve Bayrâmî-Melâmiyye dışında
Celvetiyye şeyhi Azîz Mahmûd Hüdâyî’ye de intisâb etmiştir. Bir süre onun yanında
mânevî eğitim gören İbrahim Efendi, Azîz Mahmûd Hüdâyî’den de hilâfet almış-
tır.15 22 Rebîülâhir 1065/1655tarihinde vefat eden İbrahim Efendi’nin kabri bugün
Murat Paşa Cami hazîresinde bulunmaktadır.16

Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi tasavvufî görüşlerini manzûm bir şekilde dile
getirmiş ve çeşitli eserler kaleme almıştır. Onun ilk eseri 1020/1611 tarihinde henüz
yirmi yaşındayken Lâmekânî Hüseyin Efendi’nin mânevî işaretiyle yazdığını belirtti-
ği Vahdetnâme’dir.17 Eser Tasavvufnâme ve Usûl-i Muhakkikîn adlarıyla da bilinmekte-
dir.18 On iki fasıldan oluşan mesnevî tarzındaki bu eserde bidâyet, hakîkat, ârif,
insan vücûdu, insanın kalbi, sohbet âdâbı, vahdet, kudret, seyr ü sülûk, şuhûd-ı
vech-i mutlak, hikmet sırları, ahvâl-i kurbâ başlıkları altında birçok tasavvufî mese-
leye temas edilmiştir.

Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi’nin diğer bir eseri ise 1023/1614 tarihinde
telif ettiği Müfîd ü Muhtasar’dır.19 Mesnevî tarzındaki bu eserde elli dokuz başlık
altında bin seksen beyit bulunmaktadır. Eserde ele alınan konulardan bazıları
âriflerin halleri, terkin kısımları, zikir ve fikir, vahdetin hakîkati, sohbet âdâbı, dört
unsur, insan, nokta, bedenî kuvvet, âlem-i kübrâ ve suğrâ, şerîat-tarîkat-hakîkat-